r-3

\ NA SEs§rq,,.l

"P_IJ_g_

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício no 1 .1 8412021-GPIPMC Cáceres - MT, 06 de setembro de 2021.

Estado de Mato Grosso

A Sua [:xcelência o Senhor
VEI{. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Prcsiclcntc cla Cârlara Mr"uticipal de Cáceres
Rua Cororiel .lose Dr"rlce. esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

ReÍ.: Plotocolo n" 17.350/2021 de 0l/09/2021

CAMARA MUNICI PAL ÜiJ CACERES

rm 01 r 01 t2o_&_sffitL

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" 1.02112021-SL/CMC, por meio do qr.ral

essa Colenda Câmara encaminha-nos a indicação n" 68612021, de autoria do ilustre vereador

José Carlos Bezerra Pacheco - PV. que inclica ao Executivo Municipal, a importârrcia de

aplicar os cursos da área de Higiene e Beleza. no CRAS.

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de Assistência

Social" itrfortrtauros a Vossa Excelência, que esta Secretaria corrobora com a intenção do

nobre vereador em fomeutal a necessidade de fortalecer a rede de atendirnento às mulheres.

por meio da articulação das demais políticas públicas que atuem mais diretamente frente ao

empreendedorismo, nesse caso, coll1 foco maior no pÍrblico feminino.

Nesse contexto. informarnos qLle o município de Cáceres-MT. será

contemplado coln o Projeto-Piloto Qualifica Mulher, instituído por meio da Portaria r-ro 3.175.

de l0 de dezernbro de 2020, e alterada pela Portaria no 595. de l9 de f-evereiro de

2021, Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres, com a finalidade de estimular ações

que pron"tovam a autonomia econômica da rnulher em contribuição para o desenvolvimento

ecouômico e social clo país. O projeto visa formar Llma rede de parcerias corlt o poder pÍrbli

federal, estadual. distrital e rnunicipal, entidades e instituições privadas, para fomentar /ções

cle quralificação profissional, traballio e empreendedorismo, para geração de e

Para as rntrlheres erl situação de vulnerabilidade social.
{=:

O Projeto Qualilica Mull-rer será executado por meio de t{ês eixoq1gg g
z\r'. llrasil.rr"ll9-(.icntloOPcracional clcChccrcs-COC-Cl"ll'7t1.2 l0-90(r Cáccrch-MI'l r_

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ollcio rr" l. lltl,202 l-(il'/l'N4(' lls. 02

I. Qualifica Capacita - qr.ralificação e capacitação profissional;

II. Qualilica Empreende - capacitação para o empreendedorismo; e

III. Qualifica Concretiza - caminho à empregabilidade e incentivo ao microcredito para
empreendedoras.

Sendo assiu't, complemerltamos ainda, qLle o Programa Qualilica Mulher.

refere-se a emendas Parlamentar do Deputado Dr. Leonardo conveniada junto a Secretaria

Nacional da Mulher do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, e que o

Gabinete Regional do Depurtado já erttrou em contato com a Secretaria Municipal de

Assistência Social, e fará o repasse formal sobre a Emenda dos cursos, vagas e período, para

que os mesnlos sejam implementados pela Administração PÍrblico Mr,uricipal (Secretaria de

Assistência Social), dentre os quais está incluído a área de Higiene e Beleza, de execução

clireta a ser realizado pela Instituição parceira e inscrita no Programa Qualifica Mulher.

Atenciosanlente.

üeb:o" *-' r I

tC?ft*-ZA-.)!-#'*.-

Av. l}'asil.n" ll9-CcntloOpclacional dcCiiccrcs-CIOC-CLlP7tt.2 l0-90(r Ciiccres-M'l' - Blasil-

bàl
ANTÔNIA ELTENE ÚnBnATo DrAS

Prefeíta de Cáceres/